
KRÓNIKA  
A SZAKSZERVEZETEK 
KULTUREGYESULETEINEK 
TARLATA 

A beográdi művész-pavillonban ez 
év januárjában kiállítás keretében 
mutatkoztak be a szakszervezeti 
kultúr-egyesületek amat őr képző-
művészei. A tárlat megnyitása jelen-
tette egyben a szakszervezeti kultúr-
egyesületek versenyének kezdetét is. 
Főleg Beográd és Zágreb egyesüle-
tei vettek részt a kiállításon, de 
Szlovénia is képviseltette magát. Vaj-
daság területér ől a noviszádi »Szve-
tozár Markovics« kultúregyesület 
amatőr festői állítottak ki. 

Az új, szocialista Jugoszlávia dol-
gozói első  ízben rendeztek képz őmű-
vészeti kiállítást, mutatták be ezen a 
téren elért sikereiket. Ez újabb bizo-
nyítéka annak, hogy nálunk a legszé-
lesebb néprétegeket is megmozgatja a 
művészi alkotó munka. 

A kiállított festmények, olaj- és 
vízfestékek, kréta- és tussrajzok mind 
az életből merítik tárgykörüket. Az 
emberi munka megfestésén kívül arc-
képek és tájképek is szerepeltek a 
kiállításon. 

A tárlat bizonyítéka, hogy dolgo-
zóink között igen tehetséges amat őrök 
is vannak és tanúságot tett fejl ődé-
sükről. Ez az eredmény annál jelen-
tősebb mert, hisz a képz őművészeti 
szakosztályok alakultak legkés őbben 
kultúregyesületeinkben. 

NEPTANC-VEZETŐI 
TANFOLYAM 

A népművészeti szakosztályok ve-
zetői számára 10 napos tanfolya-
mot rendeztek az év elején Beográd-
ban. 50 résztvevő  számára lett volna 
hely, azonban a kultúrszövetségek 
csak 34 hallgatót küldtek. Ebb ől Vaj-
daság hatot küldött. 

A tanfolyamon azok vehettek részt, 
akik már bizonyos sikereket értek el 
a néptáncok betanítása terén. Ezek-
nek szaktudását volt hívatva kiszéle-
síteni a tanfolyam. Az elméleti órá-
kon a néptáncak, népzene és nép-
viseletek elméleti oldalával ismerked-
tek meg, míg a gyakorlati órá-
kon pedagógiai és szaktudást sajátí-
tottak el, hogy hogyan kell az együt-
teseket tanítani. 

Megismerték a városi és falusi 
együttesek feladatait a néptáncok ne-
veit és csoportosítását, feldolgozásu-
kat és a különféle külföldi hatásokat. 
Zenei téren szükséges ismertetések 
hangzottak el az ütemről, és dinami-
káról valamint a tánc és a zene vi-
szonyáról stb. Szakszerűen foglalkoz-
hattak a népviseletek keletkezésével 
és változataival, tipusaival. 

Gyakorlati óráikon pedig eredeti 
módszert alkalmaztak: maguk a tan-
folyam hallgatói tanították társaikat 
egy-egy táncra — természetesen az 
előadó vezetésével — majd közös 
bírálat következett. Ilymódon nem-
csak gyakorlati tudásukat fejleszthet-
ték, hanem sok előttük ismeretlen 
táncot is megtanultak. 

A népművészeti együttesek vezet ői-
nek tudása népköztársaságunk terüle-
tén még nem kielégítő, ezért a jövő-
ben is nagy figyelmet kell fordítani 
ezekre a tanfolyamokra. 

A »PROSZVETA« 
ÖTÖDIK 'ÉVFORDULÓJA 

1944 decemberében alakult meg a 
»Proszveta« kiadóvállalat, hogy nép-
irodalmi, tudományos és művészeti 
könyvek kiadásával szolgálja Pártunk 
és a néphatóságok eszmei-politikai 
nevelőmunkáját. Az elmúlt öt év alatt 
hazánk egyik legnagyobb könyvkiadó-

jává nőtt a »ProSZveta«. 
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Az első  évben 55 különböző  köny-
vet adott ki, 1,650.000 példányszám-
ban. Ot év alatt pedig 653 irodalmi, 
művészeti és tudományos könyvet ho-
zott forgalomba. Párhuzamosan fog-
lalkozott tankönyv kiadással is. 
1948 májusáig 223 tankönyv jelent 
meg kiadásában, eleget téve az elemi, 
sőt a főiskolák követelményeinek is. 
A tankönyvek kiadására az említett 
határidő  után külön osztályt nyitott 
»Znánye« elnevezéssel. Eddig tehát 
876 könyvet adott ki, amelyek pél-
dányszáma meghaladja a 13 milliót. 

Első  . könyveként Vaszilij Grosz-
man »A nép halhatatlan« című  re-
gényét adta ki. Majd a népfelszaba-
dító háborúról szóló írások következ-
tek. Még hazánk teljes felszabadulása 
előtt megjelenteti Ivo Andrics »Híd a 
Drinán« című  nagy regényét, vala-
mint más, a megszállás alatt írt de 
meg nem jelentetett műveket. 

További munkája során görög 
klasszikusok műveit adja ki, majd a 
világirodalom kincsestárából merít. A 
hazai irodalomból nemcsak a szerb, 
hanem a délszláv irodalom légjobb 
műveit is megjelenteti. Külön kell 
megemlíteni nagyszámú füzetét és 
azt, hogy folyóiratok kiadásával is 
foglalkozik. 

Ötéves munkájának évfordulója al-
kalmával kiállítás keretében mutatta 
be eredményeit a jó munkát végz ő  
könyvkiadó vállalat. 

M. EMINESCU SZÜLETÉSE  
SZAZADIK ÉVFORDULŐJANAK  
ÜNNEPLÉSE VAJDASAGBAN  

Versecen a kultúregyesületek szö-
vetsége mellett működő  román írók 
és újságírók klubja ünnepélyes kere-
tek között emlékezett meg Mihail 
Eminescu (1850-1889) román költ őről, 
születése századik évfordulója alkal-
mával. 

Az ünnepségen Radu Flóra méltat-
ta Eminescu költ ői munkásságát, a 
verseci román színház, és »Steria« 
Népszínház tagjai pedig Eminescu 
verseiből adtak elő  román nyelven és 
szerb fordításban. 

DOKUMENTARIS FILM  
HAZANK VILLAMOSITASARŐL  

A »Triglav-film« szlovén filmválla-
lat dokumentáris filmet készített ha-
zánk villamosításáról, amelyet már 
bemutattak Szlovéniában »A vizek  

engedelmeskedni fognak nekünk« cí-
men. 

A film szövegkönyvét Ivan Sinko-
vec írta, rendez ő  Erneszt Adamovics 
volt, a zenét Bojana Adamics szerez-
te, a felvételező  Rudi Vavpotics volt. 

A rendező  és a felvételez ő  sikere-
sen megoldották a szövegkönyv író-
nak azt az elgondolását, hogy kapcso-
latba hozza hazánk gazdaságát és em-
bereink alkotó munkalendületét. A 
film! bemutatja embereink harcát, 
akik a Tájékoztató Iroda országai 
hajszája és gazdasági zárlata ellenére 
győzedelmesen építik hazájukat. A 
film elvezet bennünket a vinodoli, 
mavrovói, jablanicai, vlaszinai és 
moszti vízierő-műveink építőhelyeire. 
A film zenéjét átszövik azok a népi 
motívumok, amelyek jellegzetesek 
azokra a vidékekre, ahol Ötéves Ter-
vünknek ezeket az óriásait építik. Igy 
a zene kifejezően kíséri a filmet és 
érzékelteti szocialista építésünk nagy-
ságát és lendületét. 

MEGÜNNEPELTÉK  
A HORVAT PARASZTLAZADAS  
377-IK ÉVFORDULŐJAT  

Gornya Sztubicán, Matija Gubec, a 
horvátországi parasztlázadás vezéré-
nek szülőhelyén megünnepelték en-
nek a történelmi eseménynek 377 év-
fordulóját. 

Az ünnepségen a Zagorje környéki 
többezer paraszton és munkáson kívül 
résztvett Franyo Gazsi, a Horvát NK 
kormányának alelnöke és a kormány 
többi minisztere; Tuna Babics, a Hor-
vát NK Szábora Prezídiumának al-
elnöke, dr. Zlatan Szremec, a Szábor 
elnöke, Anton Vrklyan, a Szábor al-
elnöke és mások. 

A FRANCIA SAJTÓ  
KđZÉPKORI MÜVÉSZETUNK  
KIALLITASARŐL  

Párisban a Chaillot palotában nem-
sokára megnyílik középkori képz ő-
művészetünk kiállítása. Az egész 
francia sajtó nagy figyelmet szentel 
ennek a kiállításnak és terjedelmes 
cikkekben foglalkozik vele. A »Com-
bat« című  lap cikket közölt »A fran-
ciák megismerkednek a jugoszláv mo-
numentális művészettel« címen és a 
cikkben beszámol azőkról a munká-
latokról, amelyeket hazánkban • vé-
geztek középkori művészi értékeink 
felfedezése terén. A cikk hangsúlyoz- 
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za, hogy a jugoszláv középkori m űvé-
szek átvették a római és bizánci kép-
zőművészet értékeit és felhasználva 
saját, hazai népi motívumaikat tehet-
ségükkel olyan művészetet teremtet-
tek, amely a legjobban kifejezte kör-
nyezetük mentalitását. 

A BANYALUKAI 
KORLETBEN ÉLŐ  
CSEHSZLOVAK KISEBBSÉG 
KULTUREGYESULETEINEK 
KOZGYULÉSEI 

Február első  felében a banyalukai 
körzetben működő  csehszlovák nem-
zeti kisebbség kultúregyesületei meg-
tartották közgy űléseiket. A közgyűlé-
seken határozatokat hoztak és kit űz-
ték a feladatokat, amelyek kultúr-
egyesületek el őtt állnak ebben az év-
ben. 

A banyalukai »Csehszlovacska be-
szeda« kultúregyesület közgy űlésén 
bírálták az egyesület eddigi munkáját 
és elhatározták, hogy a jöv őben sok-
kal szélesebbkörű  tevékenységet fej-
tenek ki. A prnyavori járási Macsi-
no-brdo falu kultúregyesületének 
közgyűlésén résztvettek a járás töb-
bi nemzeti kisebbségeinek képvisel ő i 
is. A járás cseh nemzetiség ű  kisebb-
sége kultúrtéren jelent ős eredménye-
ket ért el. Népi-tánccsoportjuk a 
mult évben fellépett Szarajevóban a 
kultúregyesületek ünnepi játékain. Az 
ifjúság ápolja a nemzeti dalokat, né-
pi táncokat, népi szokásokat. A köz-
gyűlés résztvevői kifejezésre juttatták 
megingathatatlan hűségüket Jugoszlá-
via többi népe és Jugoszlávia Kom-
munista Pártja iránt és határozottan 
elítélték a tájékoztatóirodások rága-
lom-hadjáratát, különösen pedig a 
csehszlovák vezet ők jugoszlávellenes 
magatartását. A közgy ű lésről távíra-
tot intéztek Tito marsallhoz és tilta-
kozó levelet küldtek a beográdi Cseh-
szlovák követségnek. 

NEMZETKÖZI RAJZKIALLITAS 
SVAJCBAN 

Április 6-tól május 31-ig Lugánó-
ban nemzetközi rajz- és metszet kiál-
lítást rendeznek. A kiállítást a svájci 
festők szervezik. Ennek a kiállítás-
nak az a célja, hogy bemutassa a 
legjobb korszerű  eredményeket a fe-
kete-fehér technika terén. Ezen felül 
a rendezők szándékában áll, hogy a 
közönség figyelmét és bírálatát azok-
ra a művészi formákra é5 kifejezési 
módokra fordítsák, amelyek a kiállí-
tott mű  országát jellemzik. 

A művészet részvétele és a kiállí-
tott munkák száma korlátozott. Min-
den országból legfeljebb négy művész, 
négy-négy képpel vehet részt a kiál-
lításon. Tíz jutalmat láttak el ő , 8 ezer 
svájci frank összegben. A megjutal-
mazott munkák az állandó m űvészi 
kiállításon maradnak Luganóban. 

A kiállításon a mi képzőművésze-
ink is részt vesznek. 

JUGOSZLAV NÉPMŰVÉSZETI 
KIALLITAS EDINBOURGHBAN 

Január 31-én a skót királyi múzeum-
ban megnyílt a jugoszláv népművé-
szeti kiállítás. A kiállítást Obrad Cic-
mil elvtárs, Jugoszlávia nagykövete 
nyitotta meg, de beszédet mondott 
Edinbourgh városelnöke is. A meg-
nyitáson mintegy 150 személy vett 
részt. A megnyitásról valamennyi skót 
folyóirat képet és hírt, a »Scottsman«, 
skót vezető  lap pedig terjedelmes cik-
ket közölt. 

A kiállítást szépen elhelyezték. 
Megtölti a múzeum fő  helyiségét, 
úgyhogy felkelti a látogatók figyel-
mét. 

Ez a kiállítás az első  kultúrmeg-
nyilatkozásunk Skóciában, amellyel 
eddig úgyszólván semmilyen kapcso-
latunk sem volt kultúr és m űvészet 
tekintetében. Ez a kiállítás hozzájárul 
az ilyen kapcsolatok felvételéhez és 
továbbfejlesztéséhez. 


